
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2409 DEL 26/11/2024

OGGETTO: S.P. N. 73 “PANORAMICA SUD-MATESE” – RISANAMENTO MOVIMENTI 
FRANOSI E RIPRISTINO TRATTI PIANO VIABILE DISSESTATI. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
AMBIENTALE (V.Inc.A.) AL DOTT. IRIDE ANGELO (C.F. RDINGL78P24G596V, 
P.IVA 01338330622) CON STUDIO IN VIA FELICE CAVALLOTTI N. 32 – 82032 
CERRETO SANNITA (BN), PER L’IMPORTO NETTO DI €  2.249,36, OLTRE EPAP 
AL 4%,  IVA ESENTE, PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI € 2.339,33. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

CIG: B2FE669475 CUP: I67H20000750005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 82 del 28/05/2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P n°73 “Panoramica Sud 
Matese”. Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti piano viabile dissestati” per l’importo 
complessivo di € 500.000,00;

 con determinazione n. 2502 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento di che trattasi, avente il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 370.360,00

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.220,00

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 374.580,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori al 22% € 82.406,60

b.2) imprevisti ed oneri (5% di A) € 5.000,00

b.3) competenze tecniche (A+b.2) (max 10%) € 30.000,00

b.4) IVA su competenze tecniche € 6.600,00



2

b.5) lavori da pagarsi a fattura € 1.413,40

B) Totale somme a disposizione € 125.420,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 500.000,00

 con determinazione n. 2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di 
procedere all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento 
dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1032 del 27/05/2022 il predetto Accordo Quadro è stato aggiudicato 
all’A.T.I. A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. – Capogruppo mandatario (P. IVA 
14194131000), con sede legale in Roma, Via Bruno Buozzi n. 32 – EUROBUILDING SPA – mandante 
(P. IVA 01531770442), con sede legale in Servigliano (FM), Via dell’Artigianato n. 6, per l’importo 
complessivo di

€. 1.085.755,87, al netto del ribasso di gara del 2,17% ed €. 18.642,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di €.1.104.398,73, oltre IVA come per legge.

 Con determinazione dirigenziale n° 710 del 06/04/2023, è stato approvato il nuovo quadro tecnico 
economico di spesa, rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara come di seguito 
riportato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 370.360,00

A.2) Ribasso del 2,17% € 8.036,81

A,3) Restano € 362.323,19

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.220,00

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4) € 366.543,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori al 22% € 80.639,50

b.2) imprevisti ed oneri (5% di A) € 5.000,00

b.3) competenze tecniche (A+b.2) (max 10%) € 32.000,00

b.4) IVA su competenze tecniche € 7.040,00

b.5) lavori da pagarsi a fattura € 5.000,00

b.6)
Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 
91/2022)

€ 3.777,31

B) Totale somme a disposizione € 133.456,81

TOTALE GENERALE (A+B) € 500.000,00

 Che, onde procedere all’esecuzione dell’intervento, è emersa la necessità, così come richiesto dal 
Comune di Morcone, di presentare la documentazione per la procedura di Valutazione di Incidenza 
Ambientale (V.Inc.A.);

 Il dott. Iride Angelo (C.F. RDINGL78P24G596V, P.IVA 01338330622) con studio in via Felice 
Cavallotti n. 22 – 82032 Cerreto Sannita (BN), interpellato per le vie brevi considerata anche l’urgenza 
di procedere al perfezionamento delle pratiche propedeutiche all’espletamento dei lavori, ha dato la 
propria disponibilità ad espletare la procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.), giusto 
prot. n° 20879 del 26/08/2024;

 Il dott. Iride Angelo, per il suddetto incarico, ha offerto un ribasso del 40,00% sul corrispettivo posto a 
base di gara, oltre contributi EPAP al 4%, , IVA esente, per cui l’importo netto di affidamento risulta 
così determinato:



3

a.1 Importo competenze elaborazione V.Inc.A. €        3.748,94

Ribasso 40,00% € 1.499,58

Restano € 2.249,36

B) Somme a disposizione

b.1 Contributo EPAP (su competenze ribassate) 4% € 89,97

b.2 IVA esente €  0,00

Totale somme a disposizione € 89,97

TOTALE GENERALE € 2.339,33

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6 
del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche prima della stipula del contratto 
stesso, per motivate ragioni o per ragioni d’urgenza di cui al co.9 del medesimo art.;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento di cui in oggetto al fine di garantire il celere 
avvio  dei lavori.

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da EPAP in data 11/09/2024 prot. 192377 CRCPA 
ed acquisito al prot. n. 22374 dell’11/09/2024.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 

Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della 

Performance 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 

co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento 
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di 
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale”;



4

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di 
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - 
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza 
al bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 
del TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, 
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. 
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 
1 co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024– Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267”).

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per la Valutazione Incidenza 
Ambientale, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida 
ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera 
ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per complessivi € 3.748,94, oltre € 149,96 per contributo Cassa 
previdenza ed IVA per € 857,76, alle quali va applicato il ribasso del 40,00%, così come offerto dal 
professionista interpellato.



5

2) di affidare l’incarico per la Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) relativa all’intervento 
denominato “S.P n°73 “Panoramica Sud Matese”. Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti 
piano viabile dissestati”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, al dott. Iride 
Angelo (C.F. RDINGL78P24G596V, P.IVA 01338330622) con studio in via Felice Cavallotti n. 22 – 
82032 Cerreto Sannita (BN), per l’importo netto così determinato:

a.1 Importo competenze elaborazione V.Inc.A. €        3.748,94

Ribasso 40,00% € 1.499,58

Restano € 2.249,36

B) Somme a disposizione

b.1 Contributo EPAP (su competenze ribassate) 4% € 89,97

b.2 IVA esente €  0,00

Totale somme a disposizione € 89,97

TOTALE GENERALE € 2.339,33

3) di dare atto che l’importo di € 2.339,33 risulta già impegnato sul capitolo n. 12510, imp. 771/2024;
4) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6 

del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche prima della stipula del contratto, 
per motivate ragioni o per ragioni d’urgenza di cui al co.9 del medesimo art.;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


